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Anotace

Diplomová práce nabízí ucelený výklad Tertuliánova díla Apologeticum a stručně

přibližuje jeho dobu a život. Na dílo nahlíží jak očima autora, tak pohledem dnešní doby,

zohledňuje i značné množství monografií a odborných prací dnešních historiků a teologů.

Čtenář je seznámen důkladněji s pojmy milost, nevinnost či pravé náboženství. Ústředním

tématem práce je vztah křesťanů s pohany, který slouží jako dobrý předobraz věcné

argumentace pro současnou dobu v otázce řešení nejrůznějších konfliktů a problémů.

Důraz je též kladen na vystihnutí aktuálnosti Apologetica, jež spočívá mimo jiné v

požadavcích skromného života, respektu vůči druhým a neustálému boji za pravdu.
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Tertulián, Apologeticum, pohané, milost, nevinnost, křesťané, vztah, boj za pravdu

Annotation

The diploma thesis offers a comprehensive interpretation of Tertullian´s work

Apologeticum and briefly describes his time and life. It deals with the work itself both

through the author's view and the view of the present day, and also takes into account a

considerable number of monographs and expert works of today's historians and theologians.

The reader is more thoroughly acquainted with the terms of grace, innocence, or true

religion. The central theme of the work is the relationship of Christians with the pagans,

which serves as a good overview of substantive argumentation for the present time on the

solution of various conflicts and problems. Emphasis is also placed on capturing

Apologeticum up-to-date, which consists among other requirements in humble life, respect

for others and a constant struggle for the truth.
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Úvod

Apologeticum ukrývá téma, které hluboce ovlivnilo dobu prvních staletí našeho

letopočtu a ve formování křesťanství má bezesporu důležitou roli. Tertulián ukazuje, že

nikoliv násilí a neodůvodněné pomluvy, ale racionální argumentace je pravým řešením

konfliktů, které se mezi pohany a křesťany vyskytují. Snaží se dokázat, že i pro skupiny,

které spolu názorově nesouhlasí, existuje možnost společného soužití, a pokud se budou

navzájem tolerovat, jejich spolupráce může vést k přínosnému rozvoji celé země. Jedná se

o téma, které je stále aktuální, ale protože se způsob řešení konfliktů neustále vyvíjí a

přizpůsobuje historické době, je již Tertuliánův text v mnoha aspektech překonaný. Autor

přesto ukazuje cestu, kterou by se lidé, jimž záleží na směřování našeho světa, měli ubírat.

V první části své práce se věnuji seznámení s Tertuliánem a jeho dobou. Soustředím

se na problémy, které přiměly autora publikovat, a poukazuji na časovou odezvu, která je

pro dnešní studium Tertuliánova života překážkou. Apologeticum zasazuji do kontextu

další autorovy tvorby a všímám si podobností a rozdílů, s jakými přistupuje ke křesťanství.

V další části se věnuji interpretaci textu. Za pomoci překladů Tertuliánova

apologetika přibližuji záměr jeho díla a způsob, jakým argumentuje s názorově odlišnými

skupinami. V této části práce ukazuji čtenáři jednotlivé prvky křesťanské víry podle toho,

jak je vykládal Tertulián a nastiňuji vztah, který jakožto křesťanský myslitel chová k

pohanům a jiným nepřátelsky naladěným současníkům.

Třetí část je zaměřena na recepci Apologetica dnešními badateli, kteří se zabývají

především vztahem mezi pohany a křesťany. Interpretují jej jak z pohledu římského císaře,

tak z pohledu víry křesťanských učenců, jež stojí v protikladu k uctívání pohanských bohů.

Vycházejí Tertuliánem konstituovaných pojmů, jako jsou milost, nevinnost či pravé

náboženství, které jsou chápány jako základy pravé víry.

V poslední části se soustředím na Apologeticum a jeho význam pro dnešní dobu,

nastiňuji stavební kameny apologetiky a nabízím přínos díla pro dnešní postmoderní dobu.

Je nutné si uvědomit, že se jedná o dialog, který je apologetikou prosazován, a který je,

když už ne přímým řešením, tak přinejmenším důležitou součástí odbourávání střetů a

konfliktů, a to v dnešní i v autorově době.

Cílem práce je nabídnout čtenáři ucelený pohled na Tertuliánovo Apologeticum a

zároveň odpovědět na otázku, jaký smysl má autorovo dílo pro dnešní dobu a jestli může

křesťanskou i nekřesťanskou veřejnost inspirovat. Jakkoliv je pro moji interpretaci důležitý

především původní text, k tomu, abych dosáhl cíle, pracuji i s rozličnými pojetími

současných autorů, kteří se nejen Tertuliánem, ale i apologetikou zabývali.
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1.Tertulián a jeho doba

Pro pochopení úlohy Apologetica v kontextu Tertuliánovy ostatní tvorby zmíním

nejprve několik důležitých informací o jeho životě, díle a době, kdy žil a pracoval.

Z pohledu 21. století jde o čas nesmírně vzdálený a i přes všechna nejmodernější

bádání zůstávají mnohé aspekty této rané historie nadále skryty. I tak si můžeme vytvořit

poměrně přesný obrázek toho, kým Tertulián doopravdy byl, a to i přes skutečnost, že se

nemůžeme opírat o přesná data jeho narození a smrti. Nejenže se historické názory často

liší, ale zároveň chybí mnohé indicie, které by tento výzkum usnadnily.

Nejpravděpodobnější se jeví skutečnost, že žil na přelomu 2. a 3. století. K tomuto závěru

dochází většina odborníků. Přesné datum jeho narození a smrti je sice neznámé, ale

badatelé k jeho životu přistupují spíše na základě toho, kdy byl spisovatelsky aktivní.

Například podle D. Wrighta se jedná o období mezi lety 190-220.
1
Ve svých poznatcích

vychází Wright především ze spisů svatého Jeronýma. Ten tvrdil (jeho závěry jsou nyní

zpochybňovány), že Tertulián se dožil vetchého věku a byl presbyterem katolické církve.
2

Také uvádí, že Tertuliánovým otcem byl římský centurion, jenž měl dobrodružnou povahu,

a který sloužil pod císaři Septimem Severem a Caracallou.
3
Oba zmínění císaři přitom žili

a vládli až na začátku 3. století, tedy v době, do které je na základě Wrightovy datace

autorových spisů zasazován život Tertuliána. Vzniká tak rozpor, jelikož je prakticky

nemožné, aby v této době, poté co již napsal Apologeticum a byl dospělým mužem, jeho

otec stále sloužil v armádě. Ve 20. století přichází s novou teorií Barnes, jenž zpochybňuje

myšlenku, že by Tertuliánův otec byl centurionem a stejně tak i Tertuliánovo presbyterské

a právnické vzdělání.
4
Jak popisuji dále, Barnes se naopak řadí k badatelům, kteří se snaží

dostat k Tertuliánově skrze jeho spisy.

Většina odborníků se shoduje na skutečnosti, že Tertulián byl vychováván jako

pohan a teprve až později (neví se přesně kdy) konvertoval ke křesťanství. Podle Dunna se

tak pravděpodobně stalo v závislosti na některé události, jež ho vedly k odmítnutí

dosavadního způsobu života, což usuzuje ze spisů O pokání (De paenitentia) a Útěk v

pronásledování (De fuga in persecutione).
5
Každopádně zkušenost z prožití obou etap - byl

pohanem i křesťanem, mu pomohla při tvorbě Apologetica, kde prokázal, že se orientuje v

pohanských tradicích. Nečinilo mu problém jednotlivé prvky této víry vyvracet a

1 WRIGHT, David, Tertullian, In Philip F. Esler ed.: The early Christian world. Second edition. New York:

Routledge, Taylor & Francis Group, 2017. s. 1027

2 WRIGHT, David, Tertullian. s. 1027

3 DUNN, Geoffrey D., Tertullian. New York: Routledge, 2004. s. 2

4 DUNN, Geoffrey D., Tertullian. s. 2

5 DUNN, Geoffrey D., Tertullian, s. 3
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poukazovat na jejich omylnost. Těžko si lze představit podrobnou znalost řecké filosofie,

orientaci v pantheonu římských bohů, přesné chápání toho, na čem je pohanství postaveno,

kdyby byl již od narození křesťanem.

Důležitost Tertuliánovy pohanské minulosti si uvědomoval i Bray. Ten ji dokonce

spojuje s událostmi, které se odehrály relativně dlouho předtím, než se narodil, a jež měly

za následek, že se Kartágo, autorovo rodiště, stalo sídlem římské říše. V této souvislosti

mluví o třetí Punské válce (149-146), o známém bojovníkovi Hanibalovi či o tom, jak se

malá římská kolonie postupně stávala centrem nejčistší latiny a v Tertuliánově době bylo

již město bohatou a nebývale prosperující součástí římské říše.
6
Kartágo se stalo centrem


[…]


napsáno se buď přímo či nepřímo týká pohanů a jejich vztahu ke křesťanům k jakožto

odlišné náboženské skupině. V současné literatuře je zároveň důležité si uvědomit, že

autorita Tertuliánova textu není volně daná nebo snad vymyšlená. Autor ke své

argumentaci v souladu s dobou využívá helenistických prvků a často odkazuje na tradici a

historii, čímž se chápe toho, co má v jeho době patřičnou váhu. K potvrzení pravosti

křesťanských myšlenek zároveň slouží i Bible, kterou používá nejen k důkazu boží

existence, ale zároveň k dokázání dlouhé křesťanské tradice, jež mnohonásobně předčí

mladší pohanské kultury, které z ní množství prvků přebírají.

Dnešní autoři si všímají i Tertuliánem často používaných pojmů jako jsou gratia či

inocentia, které slouží k vystavění jak náboženského, tak etického aspektu křesťanského

náboženství a zároveň k tomu, aby prostého čtenáře přesvědčili, že od křesťanů žádné

nebezpečí nehrozí. V současnosti je kladen důraz na jedné straně především na to, že

Tertulián křesťany od pohanů ostře odlišuje, ale zároveň odmítá, že by byli nepřáteli a
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poukazuje na to, že obě skupiny jsou schopny existovat vedle sebe.

V poslední části jsem zasadil Apologeticum do kontextu dnešního světa, a ačkoliv

se to nemusí na první pohled zdát, jedná se o téma, které je pro současnou společnost

nesmírně důležité. Konflikty se mnohem častěji řeší násilím a agresí než pochopením a

porozuměním, a proto Tertuliánův „návod“ využívat důkazy podpořené argumentací, je v

dnešní uspěchané době stále aktuální. S tím souvisí i autorův požadavek, aby se člověk

vrátil k prosté a skromné lidskosti. To je patrné například z kapitoly, která pojednává o

kritice císařského kultu, kdy je panovník varován, aby se nestavěl na roveň Boha. Jisté je,

že v dnešní době se podobný spor jako pohané versus křesťané nemusí týkat pouze

náboženství a ateismu, ale existují mnohé další skupiny, které si navzájem nerozumí a

rozumět ani nechtějí. Například v České republice se podobně jak v Apologeticu popisuje

Tertulián pohany, chovají mnohé skupiny a to třeba proti muslimům, migrantům a dalším

lidem, kteří se v naší společnosti objevují nově, a které je mnohem snazší nenávidět než

jim porozumět. Je proto důležité, aby se člověk snažil ostatním porozumět, nesoudil je

předem, nepovyšoval se nad ně a vůbec neodmítal jejich představy, dokud se mu nepodaří

hlouběji proniknout do dané problematiky.

Aktuálnost díla a naplnění cíle mé práce vidím především v poselství, které

Apologeticum přináší, jenž lze bez problému převést i do současnosti. Přichází s něčím, co

je ve společnosti značně komplikované a nabízí i řešení, jak se s problémy věcným

způsobem vypořádat. Křesťanská myšlenka respektu a naslouchání druhým, která se může

zdát zastaralá, je pro dnešní dobu více než nezbytná.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá Tertuliánovým Apologeticem v kontextu dnešní doby. Práce

je dělena na čtyři části. První část je věnována stručnému popisu autorova života a jeho

doby s důrazem na rozdíl mezi Apologeticem a jeho ostatními díly. Ve druhé části se

soustředím na interpretaci textu, ve kterém Tertulián obhajuje křesťanskou víru,

polemizuje s pohanskými nařčeními a naznačuje místo křesťanů v římské společnosti. Tato

část zároveň ukazuje, jaký vztah existuje mezi křesťanstvím a pohanstvím a nabízí cestu,

ve které by obě skupiny mohly žít v klidu vedle sebe. Třetí část se soustředí na práce

současných historiků a teologů, kteří se věnují jednotlivým aspektům Tertuliánovy práce

jako jsou nevinnost, milost, či podstata pravého náboženství. V neposlední řadě je zde

řešena otázka křesťanského Boha, jeho role pro římského panovníka, pohany, ale i

křesťany, kteří svůj způsob života obhajují právě na základě k němu chované víry. V

poslední části práce se věnuji významu Apologetica pro dnešní dobu. Soustředím se na to,

jak jej lze z hlediska současnosti správně chápat a jak úspěšně můžeme přenést jeho

dědictví do běžného života. Mým hlavním zjištěním při hodnocení Tertuliánova díla v

kontextu dnešní doby je požadavek věcné argumentace, respektu vůči druhým a

neustálému boji za pravdu, což jsou nejdůležitější hybné síly nutné k tomu, aby se

společnost nadále rozvíjela.
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Abstract

The thesis deals with Tertullian´s Apologeticum in contemporary context. The work is

divided into four parts. The first part is dedicated to a brief description of author´s time and

life with emphasis on the difference between Apologeticum and his other works. The

second part is about a complete interpretation of the text in which Tertullian defends

Christian faith, argues with pagan accusations and suggests the role of Christians in a

Roman society. This part also shows author´s understanding of Christianity in relationship

to paganism with an outcome that both groups are able to live together in peace. The third

part is focused on current works of theologians and historians in which various aspects of

Tertullian´s work like innocence, grace or nature of true religion are depicted and

discussed. Last but not least there are mentioned here the topics like question of God, his

role for Roman emperors, pagans, but also for Christians who defend their way of life on

principle of their belief. In the last part of the thesis I deal with the importance of

Apologeticum for today's time. I concentrate mostly on the meaning we can derive from

this work and how exactly we can transform his legacy into our daily life. My main

findings in the evaluation of Tertullian´s work in the context of today´s times are the

requirement for substantive argumentation, respect for others and the constant struggle for

the truth, which are the most important driving forces necessary for society to develop.