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Daniel Roček ve své diplomové práci analyzuje Tertuliánův spis Apologeticum, poskytuje vlastní

postřehy i uvádí do diskuze, která se ve světové odborné literatuře o zmíněném díle vede. V závěru

práce se pak snaží zodpovědět otázku, v čem je Tertuliánovo Apologeticum i dnes aktuálním dílem.

Roček použil relevantní literaturu, dostatečně vymezil téma a stanovil celkem jasný postup i cíle.

První polovina první kapitoly je věnována Tertuliánovu životu. Na této kapitole si zvláště cením, že si

její autor vzal k ruce aktuální cizojazyčnou literaturu a nespokojil se starší českou literaturou. Díky tomu

si všímá diskuze, která se v současnosti váže k některým otázkám Tertuliánova života, jako např. období

jeho života či jeho působení, co jsou legitimní historické poznatky a co mýty, kterým daly vznik již texty

církevních otců. Kapitola tak nepojednává jen o Tertuliánově životě, nýbrž také o tom, jak badatelé

získávají své poznatky o Tertuliánovi. To je důležité, neboť tím poukazuje, do jaké míry je naše výpověď

o jeho životě relevantní.

Druhá část první kapitoly se zabývá zasazením analyzovaného Tertuliánova spisu do celku jeho

životního díla. Autor však nevytváří nějakou historickou linii Tertuliánova díla, ale spíše tematickou

typologii. Nejsem si jist, jestli je to úplně ten nejvhodnější způsob. Z mého pohledu by bylo lepší zasadit

Tertuliánovo dílo do diachronního kontextu, ale nejsem si jist, jestli je to vůbec možné kvůli

nedostatečným pramenům z Tertuliánova života. Přesto konstatuji, že se Ročkovi podařilo

přinejmenším postihnout myšlenkovou souvislost zmíněného spisu se zbytkem jeho díla.

Druhá kapitola je věnována Apologeticu samotnému. Roček v ní popisuje strukturu knihy a hlavní

obsahy. Ke každému podkapitole připojuje krátké vlastní shrnutí a interpretaci. Na této kapitole si

zvláště cením toho, že si vzal k ruce několik překladů i původní latinské znění.

Třetí kapitolu věnoval několika tématům, která jsou v souvislosti s Apologeticem nejvíce diskutovány.

Tak se věnuje například dvojí podobě pronásledování křesťanů – pronásledování ze strany státu, které

mělo podobu fyzického násilí a mohlo stát člověka život, a pronásledování ze strany filozofických

myslitelů, které dávalo podnět k zesměšňování. S tím úzce souvisí téma Tertuliánova postoje k řecké

filozofii – ten byl podobně jako u dalších apologetů poměrně kladný. Tertuliánova výtka je zaměřena

na to, co filozofům chybí – Písmo. Bibli Tertulián představuje jako nadčasový text, který ukazuje filozofii

správný směr. Filozofie může být úplná jen ve spojení s Písmem. Roček představuje diskuzi i o dalších

tématech: milost, nevinnost jako ukazatel křesťanského utrpení a kritika císařského kultu.

Ve čtvrté kapitole se Roček snaží uvést Tertuliánovo Apologeticum do souvislosti se současností. Na

jedné straně správně poukazuje, že samotný kontext Tertuliánova díla je nám skryt, na straně druhé

jisté podobnosti Tertuliánovy doby s naší jsou zjevné – zejména široká nabídka náboženství,

pluralismus, tendence k synkrezi a k prolínání různých náboženských směrů. Právě v kontextu „široké

nabídky“ vidí možnost pro oživení apologetiky, byť s určitými pravidly, které lépe odpovídají dnešní

době. Na otázku významu starověkého díla pro dnešní dobu není jednoduchá ani jednoznačná

odpověď, asi proto působí text v této kapitole trochu těžkopádně.

Diplomová práce Daniela Ročka má logickou strukturu, jasně definované cíle a i po formální stránce

splňuje požadované nároky. V práci se mu podařilo analyzovat zásadní Tertuliánův text, zasadit jej do

dobového kontextu, kriticky představit současnou diskuzi o hlavních tématech Apologetica a nakonec

reflektovat význam Apologetica pro současnou teologii. Práci hodnotím známkou: 1.